ПРОТОКОЛ № 2
заседания рабочей группы муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области по оценке регулирующего воздействия

19.12.2024г. 14-00

Место проведения: кабинет № 18 администрации
муниципального образования «Кузоватовский район»

Присутствовали:
Заместитель председателя рабочей группы - Бурханова Н.Ю. -

заместитель главы администрации, начальник управления экономического и
стратегического планирования администрации муниципального образования
«Кузоватовский район»;

Секретарь рабочей группы - Лукашина А.Г.- начальник отдела
предпринимательства и инвестиций администрации муниципального
образования «Кузоватовский район»;

Члены рабочей группы -
Голубкина С.Н. - председатель комитета по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям администрации муниципального
образования «Кузоватовский район»;
Никулаева Л.В. - начальник отдела правового обеспечения администрации
муниципального образования «Кузоватовский район»;
Кузнецов В.Г. - индивидуальный предприниматель, представитель
уполномоченного по защите прав предпринимателей в Кузоватовском районе;
Борисов В.А.- Глава муниципального образования «Кузоватовское городское
поселение»;
Юренкова Л.В. - председатель Общественной палаты муниципального
образования «Кузоватовский район»; f
Прокофьева М.В. - индивидуальный предприниматель;
Крюкова Ж.В. - индивидуальный предприниматель.

Повестка дня:

1. Вступительное слово начальника управления экономического развития
администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Н.Ю.
Бурхановой.

2. О проведения процедур оценки регулирующего воздействия при
разработке нормативно-правовых актов муниципального образования
«Кузоватовский район» и проведении экспертизы нормативных правовых актов,
касающихся инвестиционной и предпринимательской деятельности во 2
полугодии 2024 года.

3. Рассмотрение предложений о проведении экспертизы в первом
полугодии 2025 года (включении в план).

4. Обсуждение проблемных вопросов, касающихся данного направления

работы.

1. С вступительным словом выступила заместитель Главы
администрации, начальник управления экономического развития и инвестиций
Бурханова Н.Ю.

Нормативная база по нашему муниципальному образованию по вопросу
процедур проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы
соответствует действующему законодательству, в полном объеме размещена на
официальном сайте администрации муниципального образований
«Кузоватовский район». Процедуры проводятся как по ОРВ проектов, так и
согласно утвержденного плана проводится экспертиза нормативных правовых
актов.

2. По второму вопросу о проведении процедур оценки регулирующего
воздействия при разработке нормативно-правовых актов муниципального
образования «Кузоватовский район» и экспертизе нормативно-правовых актов,
касающихся инвестиционной и предпринимательской деятельности в 2024 году
доложила Бурханова Н.Ю.

В муниципальном образовании «Кузоватовский район» в 2024 году
процедура оценки регулирующего воздействия нормативно-правовых актов не
проводилась.

В 2024 году была проведена экспертиза 3 нормативно-правовых актов:
-Постановление администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» от 17.03.2021 №139 «Об утверждении перечня
муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного
запроса в областном государственном казенном учреждении «Корпорация
развития интернет-технологий- многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» не
осуществляется»;

-Постановление администрации муниципального образования
«Кузоватовский район» от 17.03.2021 №140 «Об утверждении перечня
муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, предоставление
которых организуется в областном государственном казенном учреждении
«Корпорация развития интернет-технологий- многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской
области»;

-Решения Совета депутатов муниципального образования
«Кузоватовский район» от 28.06.2021 №34/28 «Об утверждении Положения
о развитии инвестиционной деятельности на территории муниципального
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в новой
редакции».

Отмечается не высокий интерес предпринимателей в обсуждении
проектов. В ходе публичных обсуждений свое мнение высказали
соответственно 6 и 5 участников, что отражено в сводках предложений. Были
подготовлены заключения, которые размещены на сайте.

3. Рассмотрение предложений о проведении экспертизы в первом
полугодии 2025 года (включении в план).

Бурханова Н.Ю. предложила включить в план проведения экспертизы на 1
полугодие 2025 года следующие нормативные правовые акты:

-Постановление администрации муниципального образования
«Кузоватовский район» Ульяновской области от 14.09.2021 г. № 475 «Об
утверждении Порядка отбора инвестиционных проектов и принятия решений
администрацией муниципального образования «Кузоватовский район»
Ульяновской области о присвоении инвестиционным проектам статуса
приоритетного инвестиционного проекта Кузоватовского района Ульяновской
области»;

-Постановление администрации муниципального образования
«Кузоватовский район» Ульяновской области от 03.11.2021 года №554 «О
некоторых мерах по реализации Положения о развитии инвестиционной
деятельности на территории муниципального образования «Кузоватовский
район» Ульяновской области в новой редакции»;

Постановление администрации муниципального образования
«Кузоватовский район» от 26.05.2020 №263 «Об утверждении схемы
размещения нестационарных объектов предоставления населению возмездных
услуг»

Бурханова Н.Ю. - План на I полугодие 2025 года, с включенными в него
вышеназванными НПА, сегодня направляем на утверждение Главы
администрации. После утверждения план будет размещен на сайте.

4. Обсуждение вопросов, касающихся данного направления работы.
Ввиду смены некоторых должностных лиц Бурханова Н.Ю. дала

разъяснения по основным моментам проведения процедуры ОРВ проектов
НПА и экспертизы действующих НПА, изложенных в Порядках.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Включить в план проведения экспертизы на первое полугодие 2025 года
предложенные нормативно-правовые акты.
3. Привлекать представителей бизнеса активнее участвовать в обсуждении
проектов и НПА при проведении публичных обсуждений.

Заместитель председателя

Секретарь

Н.Ю. Бурханова

А.Г. Лукашина